МУНІЦИПАЛЬНА

КАЗЕННА

УСТАНОВА «ВІДДІЛ

ОСВІТИ

АДМІНІСТРАЦІЇ

СОВЄТСЬКОГО

РАЙОНУ

РЕСПУБЛІКИ КРИМ»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТДЕЛ

ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

СОВЕТСКОГО

РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

МУНИЦИПАЛЬ

ДЕВЛЕТ

МУЭССИСЕСИ

«КЪЫРЫМ

ДЖУМХУРИЕТИ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

МЕМУРИЕТИНИНЪ

ТАСИЛЬ БОЛЮГИ»

297200, пгт. Советский, ул. Механизаторов, 1, тел.: 9-13-97, факс: 9-31-58, e-mail: sovro@sovmo.rk.gov.ru

ПРИКАЗ

«25» октября  2024 г.                  п. Советский                                      № 387

Об утверждении План мероприятий

(«Дорожной карты») по подготовке и

участии обучающихся муниципальных

общеобразовательных учреждений

Советского района Республики Крым во

Всероссийских проверочных работах в

2025 году

          Во исполнение приказов Министерства образования, науки и молодёжи

Республики Крым от 04.08.2023 № 1270 «Об итогах Всероссийских проверочных

работ по русскому языку и математике в 4-х классах общеобразовательных

организаций Республики Крым в 2023 году», от 09.08.2023 № 1297 «Об итогах

Всероссийских проверочных работ по русскому языку и математике в 5-8-х

классах общеобразовательных организаций Республики Крым в 2023 году»,  с

целью повышения качества подготовки и участия обучающихся муниципальных

общеобразовательных учреждений Советского района Республики Крым во

Всероссийских проверочных работах в 2025 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту»)  подготовке и участию

обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Советского

района Республики Крым во Всероссийских проверочных работах в 2025 году

(далее – Дорожная карта) (Прилагается).

2. Ответственным исполнителям, указанным в приложении к настоящему

приказу, обеспечить выполнение пунктов Дорожной карты в соответствии со

сроками их реализации.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                       В. И. Акуленко

С приказом ознакомлена:

Рябова М. Ф.

Приложение

План мероприятий («Дорожная карта»)

по подготовке и участии обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений

 Советского района Республики Крым

во Всероссийских проверочных работах в 2025 году

Понятия и термины

Качество образования – комплексная характеристика образовательной деятельности и подготовки обучающегося,

выражающая степень их соответствия федеральным государственным образовательным стандартам, федеральным

государственным требованиям и (или) потребностям физического или юридического лица, в интересах которого

происходит образовательная деятельность, в том числе степень достижения планируемых результатов образовательной

программы.

Мониторинг системы образования представляет собой систематическое стандартизированное наблюдение за

состоянием образования и динамикой изменений его результатов, условиями образовательной деятельности,

контингентом обучающихся, учебными и внеучебными достижениями обучающихся, профессиональными достижениями

выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, состоянием сети организаций,

осуществляющих образовательную деятельность.

№

п/п

Мероприятия   Сроки Ответственные

1.Организационное и методическое обеспечение подготовки и проведения внешних оценочных процедур (ВПР)

1.1 Повышение профессиональной компетентности руководящих и педагогических

работников в условиях реализации ФГОС, в том числе по проблемам управления

качеством образования, проведения оценочных процедур по предметным

областям (система непрерывного повышения квалификации, включение в план

повышения квалификации КРИППО на 2024 год)

Постоянно ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ»

Рябова М.Ф.

11.2. Ежеквартальный мониторинг выполнения Плана повышения квалификации с

учетом выявления  потребности в повышении квалификации руководящих и

педагогических кадров (особый акцент : русский язык и математика)

общеобразовательных учреждений  по проблемным вопросам повышения

качества обучения

В течение года ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

Общеобразовательные

учреждения (далее-ОУ)

1.3 Повышение квалификации педагогических работников на основе результатов

диагностики профессиональных затруднений и результатов  всероссийских

В течение года ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ», ОУ

проверочных работ  по предметам через разные формы повышения

квалификации (вебинары, курсы, второе образование, и т.д.)

1.4 Оказание содействия учителям-предметникам  по проверке  ВПР  в

прохождении курсов повышения квалификации по учебным предметам,

включающими модули критериального  оценивания ВПР (в соответствии с

планом  КРИППО)

В течение года ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

1.5 Проведение обучающих семинаров для заместителей директоров по УВР,

руководителей предметных  методических объединений, учителей русского

языка и математики  по работе с критериями оценивания ВПР

Февраль, март ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

1.6. Проведение методического семинара для руководителей ОО по теме «Принятие

управленческих решений на уровне ОО по итогам оценочных процедур»

Март  ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

1.7. Организационное и  методическое  сопровождение администраций школ,

показавших низкие результаты ВПР по разработке плана корректирующих

мероприятий по устранению выявленных недостатков, внесения дополнений в

планы развития общеобразовательных организаций

Январь-март ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

1.8 Организация работы целевых групп учителей-предметников по планированию

мер восполнения учебных дефицитов обучающихся по результатам

административных диагностических работ

По графику  ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ»,ОУ

Рябова М.Ф.

1.9.

Организация работы  районных методических объединений  учителей-

предметников по вопросам проведения оценочных процедур, системы

(критериям) оценивания, по структуре и содержанию ВПР

По графику

проведения

муниципальных

МО

ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ»

Рябова М.Ф.

1.10 Реализация муниципального проекта «Психолого-педагогическое

сопровождение  участников УВП по подготовке к внешним оценочным

процедурам»

По плану ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

ОУ

1.11. Проведение методических семинаров для учителей-предметников по

проблемным темам, выявленным в ходе предметно-содержательного анализа

результатов внешних оценочных процедур

В течение года ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

1.12.

Проведение семинаров-практикумов для учителей русского языка и

математики по теме «Методика оценивания  письменных работ в условиях

обновленного ФГОС ООО, отработка навыка использования фонда оценочных

средств, аналогично федеральным, применения  критериального  оценивания»

Январь

Март

ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

1.13.

Проведение обучающих практико-ориентированных семинаров для учителей-

предметников по подготовке к проверке письменных проверочных работ

По графику ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

1.14.

Организация тематических консультаций для молодых и малоопытных

учителей, испытывающих затруднения по темам:

«Критерии оценивания письменных работ по русскому языку и математике»

«Создание фонда оценочных средств по предметам  с  критериями оценивания»

«Анализ результатов оценочных процедур»

Январь

Март

Октябрь

ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

1.15. Организация участия педагогов в семинарах по вопросам проведения

оценочных процедур на уровне Республики Крым; участие в работе

всероссийских  вебинаров  по подготовке и проведению  ВПР.

По графику ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

1.16. Выявление эффективных управленческих практик по обеспечению стабильно

высоких результатов образовательной деятельности

В течение всего

периода

ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

1.17.

Оказание методической (консультативной) помощи администрации

общеобразовательных организаций  по планированию мероприятий по

подготовке обучающихся к  ВПР

В течение учебного

года

ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

1.18.

Оказание методической (консультативной) помощи учителям и обучающимся

при  подготовке к ВПР  с учетом Методических рекомендаций для учителей,

подготовленных на основе анализа типичных ошибок участников ВПР

прошлых лет

В течение учебного

года

ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ»

1.19. Организация информационно-разъяснительной работы по подготовке и

проведению ВПР в  СМИ

Постоянно ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф., ОУ

 2.  Контрольно-аналитическая и мониторинговая деятельность

2.1. Рассмотрение итогов оценочных процедур на совещании руководителей,

заместителей директоров ОО, РМО учителей-предметников,

В течение года

/по итогам

оценочных

процедур/

ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

2.2 Всесторонний анализ результатов оценочных процедур с целью принятия

управленческих решений, направленных на повышение качества образования

Октябрь (коллегия) ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

2.3. Анализ учебных планов, планов внеурочной деятельности ОУ (целевые группы)

на предмет выделения дополнительных часов на изучение отдельных сложных

тем учебных   предметов

Август ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

2.4 Организация контроля  результатов текущего и итогового (по четвертям,

учебного года) в ОУ (на уровне муниципалитета по отдельному плану)

Ноябрь, январь,

апрель, май

ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

2.5 Реализация муниципальной циклограммы  контрольных мероприятий по

обеспечению качества образования (по отдельному плану)

В течение года ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

2.6 Организация присутствия в общеобразовательных учреждениях в дни

проведения оценочных процедур

В соответствии с

графиком

проведения

ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

2.7 Мониторинг объективности проведения оценочных процедур в школах,

показавших признаки необъективности оценивания работ (выборочная

перепроверка результатов). Присутствие наблюдателей в ОО.

По итогам

проведения НОКО

ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

2.8 Мониторинг эффективности ВСОКО в ОУ ноябрь ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

2.9 Мониторинг эффективности работы ОУ по профилактике учебной

неуспешности

Ноябрь-декабрь ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

2.10 Собеседование с руководителями ОУ, показавших необъективные, низкие

результаты ВПР. Отчет о реализации плана мероприятий по устранению

выявленных недостатков в ходе мониторинга.

Ноябрь-декабрь МКУ «Отдел образования

администрации Советского

района Республики Крым»

2.11 Анализ сайтов ОУ на предмет  своевременного размещения материалов по ВПР

для родителей, учащихся, учителей

По отдельному

плану

ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

2.12 Контроль за своевременным прохождением курсов повышения квалификации

педагогами  ОУ

Ежеквартально ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

2.13 Мониторинг сайтов ОУ на предмет своевременного размещения материалов

ВСОКО

Октябрь, март ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.

2.14 Подготовка аналитических материалов и методических рекомендаций с учетом

специфики образовательных организаций и реализации кластерного подхода на

муниципальном уровне

Октябрь ИМО МБУ ДО «Советский

ЦДЮТ» Рябова М.Ф.